Администрация муниципального района «Могочинский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20 октября 2015 года                                                                                      № 492

О внесении изменений  в Положение  «Об отделе опеки и попечительства администрации муниципального района «Могочинский район» утвержденное  постановлением  № 201 от 31 марта 2015 года

 Согласно ст.123 Семейного Кодекса Российской Федерации,   Федерального  закона  от 24.04.2008 N 48-ФЗ (ред. от 22.12.2014) "Об опеке и попечительстве", руководствуясь ст. 24 Устава муниципального района «Могочинский район», администрация муниципального района
постановляет:

Внести в Положение «Об отделе опеки и попечительства администрации муниципального района «Могочинский район» утвержденное  постановлением  № 201 от 31 марта 2015 года
1.  следующие изменения:

 пункт 3.3   «- о направлении ребенка в учреждение для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на полное государственное обеспечение» изложить в следующей  редакции:
«- о направлении ребенка в учреждение для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на полное государственное обеспечение, специалистам отдела  сопровождать  детей–сирот и детей, оставшихся  без попечения родителей в учреждение для детей сирот и детей, оставшихся  без попечения родителей, на полное государственное обеспечение с  оплатой транспортных расходов на сопровождаемого ребенка».

Глава муниципального района
«Могочинский  район»	       Д.В.Плюхин

			Утверждено
Постановлением администрации
Муниципального района
«Могочинский район»
№ 201 от 31 марта 2015 года
С изменениями от  20 октября 2015 года

ПОЛОЖЕНИЕ
об отделе опеки и попечительства над совершеннолетними в структуре администрации муниципального района «Могочинский район»
I. Общие положения
1.1.   Отдел опеки и  попечительства администрации муниципального района «Могочинский район» ( далее отдел) является структурным подразделением администрации, уполномоченным на осуществление государственных полномочий по опеке и попечительству в муниципальном районе «Могочинский район».
	Положение об отделе опеки и попечительства администрации муниципального района «Могочинский район» разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006 г. № 258-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с  совершенствованием разграничения полномочий», Законом Забайкальского края от 13.11.2009 года № 272 –ЗЗК «О наделении органов местного самоуправления муниципальных органов и городских округов государственным полномочием по организации и  осуществлению деятельности по опеке и попечительству над несовершеннолетними».
       1.2. Отдел опеки и попечительства является структурным подразделением администрации муниципального района «Могочинский район». Полное наименование отдела: отдел опеки и попечительства над несовершеннолетними администрации муниципального района «Могочинский район» Забайкальского края. Сокращенное название: отдел опеки и попечительства администрации муниципального района.
        1.3  В своей деятельности отдел руководствуется:
Конституцией Российской Федерации, Конвенцией ООН о правах ребенка, международными правовыми актами по защите прав детей, Гражданским кодексом Российской Федерации, Семейным кодексом Российской Федерации, иными законами Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, законодательством Забайкальского края, регулирующими вопросы деятельности органов опеки и попечительства, постановлениями и распоряжениями администрации муниципального района «Могочинский район», решениями Совета муниципального района «Могочинский район».
         1.4. Отдел опеки и попечительства возглавляет начальник отдела, назначаемый на должность и освобождаемый от должности главой муниципального района «Могочинский район» в порядке, определенном  законодательством Российской Федерации. В состав отдела входят заместитель начальника, главный специалист и ведущий специалист по охране прав детства.
	1.5 Деятельность отдела осуществляется по разработанному на год плану.
	1.6. Отдел опеки и попечительства взаимодействует с органами и структурными подразделениями администрации муниципального района «Могочинский район», органами юстиции, предприятиями, учреждениями и организациями Могочинского района, гражданами по вопросам своей деятельности. Отдел осуществляет взаимодействие с органами государственной власти, органами местного самоуправления, учреждениями здравоохранения, образования, социальной защиты населения и иными учреждениями, общественными объединениями и средствами массовой информации по вопросам опеки и попечительства.
1.7. Местонахождение Отдела – Могочинский район, г. Могоча, ул. Комсомольская, 13.
	1.8. Отдел не является юридическим лицом.
2. ЗАДАЧИ ОТДЕЛА
	2.1. Задачами Отдела являются:
	- защита прав и законных интересов несовершеннолетних, нуждающихся в установлении над ними опеки и попечительства, и несовершеннолетних, находящихся под опекой или попечительством;
- надзор за деятельностью опекунов и попечителей, а также организаций, в которые помещены несовершеннолетние;
- контроль за сохранностью имущества и управлением имуществом несовершеннолетних, находящихся под опекой и попечительством либо помещенных под надзор в образовательные организации, медицинские организации, организации оказывающие социальные услуги, или иные организации, в том числе для детей-сирот и детей, оставшихся без  попечения родителей.
2.2. На Отдел возлагается также иные задачи в соответствии с  Федеральными законами и законами Забайкальского края.
3. ПОЛНОМОЧИЯ ОТДЕЛА
3.1. К полномочиям Отдела относятся:
- выявление и учет несовершеннолетних, нуждающихся в установлении над ними опеки или попечительства;
- обращение в суд с заявлениями о защите прав и интересов несовершеннолетних;
- установление опеки или попечительства;
-осуществление надзора за деятельностью опекунов и попечителей, деятельностью организаций, в которые помещены несовершеннолетние;
- освобождение и отстранение в соответствии с Федеральным законодательством опекунов и попечителей от исполнения ими своих обязанностей;
- выдача в соответствии с  Федеральным законом разрешений на совершение сделок с имуществом подопечных;
- заключение договоров доверительного управления имуществом подопечных в соответствии со статьёй  38 Гражданского кодекса Российской Федерации.
- представление законных интересов несовершеннолетних, находящихся под опекой или попечительством, в отношениях с любыми лицами ( в том числе в судах), если действия опекунов или попечителей по представлению законных интересов подопечных противоречат законодательству Российской Федерации и (или) законодательству субъектов Российской Федерации или интересам подопечных;
- выдача разрешения на раздельное проживание попечителей и их несовершеннолетних подопечных в соответствии со статьёй 36 Гражданского кодекса Российской Федерации;
-  подбор, учет и подготовка в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации, граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством формах;
- оказание содействия опекунам и попечителям, проверка условий жизни подопечных, соблюдения опекунами и попечителями прав и законных интересов подопечных, обеспечения сохранности их имущества, а также исполнения опекунами и попечителями требований к осуществлению ими прав и исполнению обязанностей опекунов или попечителей, определяемых в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 24.04.2008 № 48- ФЗ «Об опеке и попечительстве».
3.2. Федеральными законами и законами Забайкальского края могут быть предусмотрены иные полномочия органов опеки и попечительства наряду с указанными полномочиями в пункте 3.1. настоящего Положения.
3.3. По вопросам, возникающим в связи с установлением, осуществлением и прекращением опеки или попечительства, Отдел  обеспечивает подготовку проектов постановлений, распоряжений главы муниципального района «Могочинский район»:
- о признании  ребенка нуждающимся в помощи государства;
- о направлении ребенка в учреждение для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на полное государственное обеспечение, специалистам отдела  сопровождать  детей–сирот и детей, оставшихся  без попечения родителей в учреждение для детей сирот и детей, оставшихся  без попечения родителей, на полное государственное обеспечение с  оплатой транспортных расходов на сопровождаемого ребенка;
- о немедленном отобрании ребенка у родителей или других лиц, на попечении которых он находится, при непосредственной угрозе жизни ребенка или его здоровью;
- об установлении опеки (попечительства);
- о содержании подопечных и распоряжении их текущими доходами и  имуществом в соответствии с законодательством;
- о разрешении сделок, требующих нотариального удостоверения или регистрации;
-  о разрешении совершения от имени подопечного сделок в случаях, предусмотренных законодательством;
- о порядке управления имуществом подопечного, в том числе  о разрешении на отчуждение, обмене (мене) жилой площади,  совершение всех сделок, влекущих отказ от принадлежащих несовершеннолетнему прав или изменение объема указанных прав;
- о разрешении раздельного проживания попечителя и подопечного;
- о защите жилищных прав детей, об их праве на жилое помещение;
- о разрешение вступить в брак лицам, достигшим возраста 16  лет;
- о присвоении  или изменении фамилии, имени несовершеннолетним в случаях, предусмотренных действующим законодательством РФ;
- о признании несовершеннолетнего эмансипированным;
- по иным вопросам, касающимся защиты прав и законных интересов несовершеннолетних.
Указанные акты могут быть оспорены заинтересованными лицами в судебном порядке.
4. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОТДЕЛА
4.1. Отдел опеки и попечительства возглавляет начальник, назначаемый на должность и освобождаемый от должности в установленном порядке главой муниципального района «Могочинский район».
Начальник отдела опеки и попечительства организует  деятельность отдела опеки и попечительства и несет персональную ответственность  за выполнение возложенных на него полномочий.
Состав и численность специалистов Отдела определяется штатным расписанием.
4.2.Начальник отдела опеки и попечительства:
- обеспечивает контроль за выполнением приказов, распоряжений Главы муниципального района «Могочинский район» по вопросам организации деятельности Отдела, обязательные для исполнения сотрудниками отдела;
Обеспечивает исполнение отделом опеки и попечительства законодательства Российской Федерации и Забайкальского края о муниципальной службе и трудового законодательства Российской Федерации;
- по доверенности Главы муниципального района «Могочинский район» представляет интересы отдела в судах, органах государственной власти и других организациях;
- подписывает разрешения о получении денежных сумм родителями или законными представителями, управляющими имуществом подопечных и несовершеннолетних детей, доходов несовершеннолетних, в том числе сумм алиментов, пенсий, пособий и иных предоставляемых на его содержание  социальных выплат, а также доходов,  причитающихся несовершеннолетним от управления его имуществом, за исключением  доходов, которыми несовершеннолетний вправе распоряжаться самостоятельно;
- осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством РФ.
4.3. Трудовые отношения работников отдела с администрацией муниципального района регулируются трудовым законодательством Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Забайкальского края о муниципальной службе, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального района «Могочинский район», правилами внутреннего трудового распорядка, должностными инструкциями.
4.4. Финансовое обеспечение деятельности отдела осуществляется за счет субвенции из краевого бюджета в соответствии с действующим законодательством.
4.5. Специалисты отдела имеют право периодически, не реже одного раза в три года, повышать свою профессиональную квалификацию.
4.6. Специалисты отдела несут персональную ответственность за исполнение возложенных на отдел задач.